
Provvedimento N. 4 del 18-06-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

dei Comuni di CODROIPO, BERTIOLO 

CAMINO AL TAGLIAMENTO e VARMO 

 

PROVVEDIMENTO N. 4 
del 18-06-2019 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DELLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO NIDO D'INFANZIA "MONDO DEI PICCOLI" DEL 
COMUNE DI CODROIPO PERIODO 01/09/2016  31/07/2022; 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELLART. 77 
DEL D.LGS 50/2016. 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT 
E RUP DELLA C.U.C. - CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BERTIOLO, CAMINO AL 

TAGLIAMENTO, CODROIPO, E VARMO 
 

PREMESSO che: 

• i Comuni di Bertiolo, Camino al Tagliamento, Codroipo, e Varmo in data 19.01.2017 hanno 
sottoscritto la convenzione attuativa n. 2653 di REG. S.P. per lo svolgimento di servizi e funzioni 
comunali mediante ufficio comune – gestione della centrale unica di committenza; 

• l’ Articolo 1 – Istituzione, della citata convenzione, prevede espressamente quanto segue: 

• In esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, i Comuni 
firmatari della presente convenzione attuativa istituiscono la centrale unica di committenza 
(d’ora in avanti anche C.U.C.) per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture. La gestione 
associata delle procedure di gara non opera sulla titolarità dei contratti che rimane in capo a 
ciascun ente aderente. 

• La Centrale è priva di autonoma personalità giuridica, ma si configura dotata di autonomia 
operativa-funzionale. La legittimazione attiva e passiva in giudizio in ipotesi di contenzioso 
rimane esclusivamente in capo al comune committente che rimane stazione appaltante, 
ossia all’Ente nel cui interesse è stata esperita la procedura concorsuale.  

• Il comune capofila viene individuato nel Comune di CODROIPO; 

• con ordinanza n. 26 di data 24.02.2015 del Sindaco del Comune capofila, ai sensi dell’art. 6 della 
convenzione, è stato nominato Responsabile della Centrale unica di committenza individuata, 
l’ing. Edi Zanello Titolare di posizione organizzativa dell’Area LL.PP. e Manutenzioni del comune 
di Codroipo; 

• con provvedimento n. 72 del 26.11.2015, il T.P.O. dell’Area lavori pubblici e manutenzioni, in 
veste di Responsabile della C.U.C., ha proceduto all’individuazione  ed  alla  nomina  dei sotto  
elencati  R.U.P.  appartenenti ai  vari  enti  convenzionati  affinché  possano  procedere  
autonomamente alla definizione di affidamenti e gare di appalto,  nell’ambito delle proprie aree 
ove esercitino le funzioni di T.P.O. con le relative mansioni: 

(. . .) 
per il COMUNE DI CODROIPO  
(. . .) 
Denominazione: area Istruzione cultura tempo libero e sport: p.t. Sandro Bressanutti, 



COMUNE DI CODROIPO 

Provvedimento N. 4 del 18-06-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
DATO ATTO che con determinazione N. 37 del 30/04/2019 dell’Area Istruzione cultura e Sport è 
stato determinato di procedere alla gara di appalto per la gestione del servizio di nido d’infanzia del 
comune di Codroipo, con le seguenti modalità: 

• La gara verrà svolta mediante procedura aperta ai sensi art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

utilizzando una piattaforma telematica di negoziazione, conforme alle prescrizioni di cui agli 

articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005, mediante la 

quale verranno gestite le fasi di gara.  

• In particolare, la procedura viene espletata utilizzando il Portale eAppaltiFVG, accessibile 

attraverso l’indirizzo https://eAppalti.regione.fvg.it; 

• la relativa RdO : rfq_5812 - APPALTO NIDO CODROIPO, Progetto: tender_2744 - 
GESTIONE DEL SERVIZIO NIDO D’INFANZIA “MONDO DEI PICCOLI” DEL COMUNE DI 
CODROIPO è stata pubblicata in data 02.05.2019 sul portale eAppaltiFVG e prevede come 
data di Chiusura RdO il giorno 10/06/2019 alle 12:00:00, CIG n. 78916381B2; 

 
CONSIDERATO che: 

• come previsto dai documenti di gara in parola, l’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 95 

comma 2 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a favore dell’offerente che, avendo dichiarato di accettare tutte 

le condizioni del Capitolato speciale, avendo presentato regolare domanda e risultando in 

possesso di tutti i requisiti di ammissione alla gara, avrà ottenuto complessivamente il maggior 

punteggio, sulla base dei sotto indicati macro-elementi di valutazione: 

elemento 
A 

CRITERIO ECONOMICO Max punti 15 su 100 

elemento 
B 

CRITERIO TECNICO-QUALITATIVO Max punti 85 su 100 

 
RAVVISATO che: 

• in data 10.06.2019 alle ore 12:00 è scaduto il termine per presentare la domanda di 
partecipazione; 

• in data 14.06.2019 si è tenuta la prima seduta pubblica; 

• come risulta sul portale eAppaltiFvg, sono pervenute le offerte di n. 3 operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico (contenute nelle 
corrispondenti Buste presentate dagli operatori economici partecipanti) è affidata ad una 
Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 
 
PRESO ATTO che: 

• la disciplina inerente la nomina della Commissione di gara è contenuta nell’articolo 77 del D. 

• Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone quanto segue: “ E’ istituito presso l’ANAC (F) l’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici. (...) Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo, si applica l’articolo 216, comma 12”; 

• l’art. 216, c. 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. determina che “fino all’adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto”; 

• le linee guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” stabiliscono, al 
punto 5, la vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della deliberazione 
della stessa autorità dichiarante operativo l’Albo; 

https://eappalti.regione.fvg.it/esop/toolkit/negotiation/tnd/tenderConfiguration.do?from=menu&tenderCode=tender_274118


COMUNE DI CODROIPO 

Provvedimento N. 4 del 18-06-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
VISTO IL Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 aprile 2019, 
avente oggetto: Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del 
Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, con il quale è stato disposto, rilevando dalle notizie 
apprese che, nell’emanando decreto legge cosiddetto “sblocca cantieri” sarebbe presente la norma 
suggerita dall’Autorità stessa per consentire l’avvio dell’Albo dei Commissari e che è quindi 
necessario attendere l’emanazione del decreto e la sua conversione in legge al fine di poter 
verificare le modalità con cui dovrà essere avviato il predetto Albo, il rinvio per ulteriori novanta 
giorni, a decorrere dal 15 aprile 2019, della piena operatività dell’Albo e del superamento del 
summenzionato periodo transitorio; 
 
CONSIDERATI i principi di competenza e trasparenza previsti dall’art. 216 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e dalle Linee Guida n. 5 i commissari:  
a) devono essere nominati dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
b) non devono aver svolto nè svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento di tratta; 
c) non devono aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di 
aggiudicazione, cariche di pubblico amministratore presso le amministrazioni alle quale i contratti si 
riferiscono; 
d) non devono essere stati raggiunti da alcuna sentenza, ancorché non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali 
contro la Pubblica Amministrazione); 
e) non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per falso, per 
delitti contro l’ambiente, per truffa, per estorsione, per associazione a delinquere; 
f) ai Commissari e ai segretari delle Commissioni si applicano, oltre all’art. 35 bis del D. Lgs. 
165/2001, l’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché l’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO che, a seguito di una opportuna indagine svolta fra alcune Amministrazioni comunali, è 
stata accertata la disponibilità delle seguenti figure professionali addette ai servizi dedicati alla prima 
infanzia, aventi la prevista competenza nel settore oggetto dell’appalto in trattazione: 

• dott.ssa Annalisa Casali, operatrice dei servizi per la prima infanzia – U.S. Verifica promoz. e 
sviluppo del sistema educativo integrato del Comune di Udine; 

• sig.ra Claudia Leo, istruttore amministrativo U.O. complessa servizi educativi e scolastici uffici 
nidi infanzia del comune di Pordenone; 

• sig.ra Paola Puppi, coordinatore interno del Nido d’Infanzia “Il Germoglio” del Comune di 
Pordenone; 

 
RILEVATO che, a seguito di specifica richiesta inoltrata agli Enti interessati, sono state acquisite agli 
atti le autorizzazioni rilasciate da parte degli enti di appartenenza dei soggetti sopra indicati e, nello 
specifico: 

• la lettera del Comune di Udine n. 69925 del 05.06.2019 (ns. prot. in arrivo n. 16233 DEL 
11.06.2019) per la dott.ssa Annalisa Casali; 

• la lettera del Comune di Pordenone n. 46625 /P / GEN/ SEGRGEN del 18.06.2019 (ns. prot. in 
arrivo n. 16996 del 18.06.2019) per la sig.ra Paola Puppi; 

• la lettera del Comune di Pordenone n. 46622 /P / GEN/ SEGRGEN del 18.06.2019 (ns. prot. in 
arrivo n. 16997 del 18.06.2019) per la sig.ra Claudia Leo; 

 
RITENUTO, a seguito della positiva valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute, rilevate anche dai curriculum vitae delle persone interessate acquisiti ed allegati al 
presente provvedimento, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice relativa alla gara in 
oggetto, come di seguito specificato: 

Annalisa Casali, operatrice dei servizi per la prima 
infanzia – U.S. Verifica promoz. e sviluppo del sistema 
educativo integrato del Comune di Udine 
 

in qualità di Presidente 

Claudia Leo, istruttore amministrativo U.O. complessa 
servizi educativi e scolastici uffici nidi infanzia del comune 

in qualità di membro esperto 



COMUNE DI CODROIPO 

Provvedimento N. 4 del 18-06-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

di Pordenone; 
 

Paola Puppi, coordinatore interno del Nido d’Infanzia “Il 
Germoglio” del Comune di Pordenone 
 

in qualità di membro esperto 

 
PRESO ATTO che gli esperti sopraccitati, al momento dell’accettazione dell’incarico dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che i commissari, come sopra nominati, non hanno svolto né potranno svolgere 
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 
si tratta; 
 
PRECISATO che: 
1. i lavori della commissione giudicatrice si svolgeranno al di fuori dell’orario di lavoro e che si 

prevede, indicativamente, lo svolgimento di n. 4 sedute; 
2. si stima, per i componenti della commissione, un preventivo per il relativo compenso lordo, 

comprensivo di ogni e qualsiasi spesa eventualmente sostenuta e delle ritenute: 

Annalisa Casali - Presidente € 1.200,00 

Claudia Leo - membro esperto € 1.000,00 

Paola Puppi - membro esperto € 1.000,00 

• l’assunzione delle spese relative ai compensi sopra riportati, la liquidazione degli stessi e le 
comunicazioni a norma di legge sono di competenza del Comune di Codroipo in qualità di 
stazione appaltante della procedura; 
 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come 
previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 
VISTE le Linee Guida n.5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
 

DECRETA 
 
1. di procedere, per le motivazioni e nei termini esposti nelle premesse, ai sensi dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla nomina della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico, per la gara di appalto per la gestione del servizio nido 
d’infanzia del comune di Codroipo per il periodo 01/09/2019 – 31/07/2022, come di seguito 
riportato: 

Annalisa Casali, operatrice dei servizi per la prima 
infanzia – U.S. Verifica promoz. e sviluppo del 
sistema educativo integrato del Comune di Udine 
 

in qualità di Presidente 

Claudia Leo, istruttore amministrativo U.O. 
complessa servizi educativi e scolastici uffici nidi 
infanzia del comune di Pordenone; 
 

in qualità di membro esperto 

Paola Puppi, coordinatore interno del Nido d’Infanzia in qualità di membro esperto 



COMUNE DI CODROIPO 

Provvedimento N. 4 del 18-06-2019 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

“Il Germoglio” del Comune di Pordenone 
 

 
2. di dare atto che l’assunzione delle spese relative ai compensi sopra riportati, la liquidazione degli 

stessi e le comunicazioni a norma di legge sono di competenza del Comune di Codroipo in 
qualità di stazione appaltante della procedura in parola, il quale vi provvederà con successivi 
appositi atti; 

 

3. di dare atto che il presente decreto di nomina assieme ai C.V. dei componenti della commissione 
sono pubblicati sul sito istituzionale www.comune.codroipo.ud.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 15 
della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013. 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RUP 

 F.to BRESSANUTTI SANDRO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Paola Puppi 

Via C. Battisti 7a 

33080 San Quirino – Pn – 

C.F. PPPPLA71P44G888W 

DATI PERSONALI 

 

 Stato civile: coniugata 

 Nazionalità: italiana 

 Data di nascita: 04 settembre 1971 

 Luogo di nascita: Pordenone 

 Residenza: San Quirino – Via C. Battisti 7/a 

 Cellulare: 320 6252917 

 E-mail: paolapuppi@tiscali.it 

 Codice Fiscale: PPP PLA 71P44 G888W 

ISTRUZIONE 

 

  

 1989/90 Diploma di Licenza di Liceo Linguistico conseguito presso il Liceo Linguistico 

Europeo Oxford di Pordenone, voto 42/60; 

 1994/95 Diploma di Maturità Professionale per Assistente per Comunità Infantili 

conseguito presso l’Istituto Professionale di Stato “R.M. Cossar” di Gorizia, voto 50/60; 

 Laurea in Scienze dell’Educazione conseguita presso l’Università degli Studi di Trieste, 

sede staccata di Portogruaro (Ve), voto 110 e lode 

 Iscritta al II° anno del Master di Counseling educativo presso IUSVE aggregato 

all’Università Pontificia Salesiana – sede di Mestre. 

CORSI POST –DIPLOMA 

1 

  

 1991/92 Corso per Executive Secretary (informatica, dattilografia, contabilità e 

organizzazione di ufficio, marketing) presso il Centro Leonardo da Vinci di Pordenone 

(non certificabile); 

 03/1994 seminario “Aiuto Psicomotorio e coerenza pedagogica – come favorire un 

itinerario di maturazione del bambino”, condotto dal Prof. Aucouturier con il patrocinio 

del Provveditorato agli Studi di Pordenone e l’Unità Sanitaria Locale n°11 Pordenonese, 

per un totale di 10 ore; 

 1996/97 Corso annuale in pratica psicomotoria educativa e preventiva avente durata di 

72 ore di formazione teorica, 72 ore di formazione personale, 72 ore di formazione 

nella pratica con il bambino per un totale di 216 ore, riconosciuto dall’Associazione 

Europea delle scuole di Formazione in Pratica Psicomotoria; 

 01/96 seminario “Pratica Psicomotoria” condotto dal Prof. Aucouturier organizzato 

dall’Associazione per la ricerca e formazione all’aiuto psicomotorio di Bassano d. G. 

Grappa, per un tot. di 12 ore, seminario inserito nel Piano Provinciale di 

Aggiornamento del Provveditorato agli Studi di Vicenza; 

 11/96 workshop di musicoterapia nell’ambito del convegno “Le arti terapie e i disabili: 

dall’intrattenimento al trattamento” organizzato dall’Associazione Futuro Sereno in 

collaborazione con il Comune di Porcia; 

 03/97 seminario “L’aiuto psicomotorio” organizzato dal Centro Nazionale di Ricerca in 

Pratica Psicomotoria di Milano, per un tot. di 9 ore; 

 11/97 seminario “Osservare, comprendere, proporre nella Pratica psicomotoria 

educativa” condotto dal Prof. Aucouturier per un tot. di 12 ore; il seminario è stato 

inserito dal Provveditorato agli Studi di Vicenza nel P.P.A. 1997/98; 

 09/97 – 03/98 ho partecipato al corso organizzato dalla Melarancia S.c.s.r.l di 

“Aggiornamento per operatori polivalenti dei servizi per l’infanzia” per un totale di 205 



ore su 212, autorizzato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con D.G.R. n° 399 

del 7 febbraio 1997 ai sensi della L.R. 76/82 e cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo; 

 03/98 seminari di aggiornamento “Psicomotricità e prevenzione: l’osservazione e la 

presa in carico del bambino da 0 a 2 anni” e “Educazione e prevenzione: la 

psicomotricità a scuola” condotti dal Prof. Aucouturier e organizzati dall'Azienda USL n° 

10 Veneto Orientale – Servizio di Neuropsichiatria Infantile di Portogruaro; 

 09/98 seminario “La terapia psicomotoria. La patologia dell’azione” condotto dal Prof. 

Aucouturier, organizzato dall’ARFAP di Bassano del Grappa, per un totale di 15 ore;  

 10/98 Colloquio Internazionale de LA PORTA VERDE: “Uno spazio per le parole. 

Esperienze di ascolto della primissima infanzia” tenutosi a Venezia; 

 11/98 Seminario “Azione – Trasformazione – Pensiero: un itinerario per la maturazione 

psicologica del bambino” condotto dal Prof. Aucouturier per un totale di 12 ore; 

inserito nel P.P.A. 1998/99 di Vicenza e Belluno; 

 Seminari “Un approccio vivo e diretto al bambino nell’asilo nido” condotto dal Prof. 

Aucouturier, per un totale di 7 ½ ore; 

 01/99 Convegno “Dalla valorizzazione della rete sociale di welfare comunitario alla 

qualità dei servizi alla persona disabile “ organizzato dall’ANFFAS di Pordenone; 

 03/99 Convegno internazionale sull’autismo “Dalla conoscenza della sindrome autistica 

agli approcci riabilitativi”; 

 04/99 seminario “Semplicità e complessità della Pratica Psicomotoria Bernard 

Aucouturier. Metodologie, strategie, sistema di attitudine” per un totale di 7 ½; 

 1998/99 Corso di aggiornamento interno organizzato dalla Melarancia S.c.s.r.l 

“Melusine Now – Donne e Impresa di Servizi per l’Infanzia” per un totale di 112 ore su 

120; 

 09/99 Seminario “Riflessioni sull’origine della patologia psicomotoria” condotto dal Prof. 

Aucouturier per un totale di 12 ore; 

 Attestato del Corso Triennale di specializzazione all’aiuto psicomotorio educativo, 

preventivo e terapeutico (1996/99) organizzato dall’Associazione per la ricerca e la 

formazione all’aiuto psicomotorio, associazione affiliata all’As.E.E.Fo.P. (Association 

Europeenne des Ecoles De Formation à la Pratique Psychomotrice) con la direzione 

scientifica del Prof. Aucouturier. Corso inserito nel P.P.A. 1995/96 del Provveditorato 

agli studi di Vicenza: 

 

 

AREE                                               1°ANNO          2°ANNO          3°ANNO 

Formazione personale                       130 ore             130 ore              100 ore 

formazione teorica                            100 ore             100 ore              100 ore 

formazione pratica                            170 ore             170 ore              200 ore 

TOTALE                                          400 ore            400 ore              400 ore 

Il corso prevede, fra le aree di formazione l’attività di tirocinio e presa in carico di uno o più 

bambini, attività che ho svolto presso il Servizio di Neuropsichiatria Infantile Ass n° 4 – 

Medio Friuli – polo di Coseano. 

 Agosto ’00: “Corso di formazione per gli operatori degli asili nido del Friuli Venezia 

Giulia – Anno 2000 Seminario “L’inserimento del bambino nell’asilo nido”, tenuto dalla 

Dott.ssa Trevisan della durata di 3 ore; 

 Dicembre ’00: corso di aggiornamento professionale “L’approccio psicomotorio tra 

prevenzione e terapia nel bambino tra 0-6 anni” organizzato dall’Azienda per i Servizi 

Sanitari n. 4 “Medio-Friuli” – Udine, per un totale di ore 18; 

 Marzo ’01: incontri sul tema “Accogliere per diventare accoglienti” organizzati 

dall’Associazione “Il Noce” e dalla Coop. Soc. “Il Piccolo principe” per un totale di ore 

6/6; 

 11/01 Conferenza internazionale sull’autismo “Pensare in immagini”; 

 Anno accademico 2000/2001; frequenza del tirocinio teorico presso la Facoltà di 

Scienze della Formazione, sede di Portogruaro, per un tot. di 120 ore; 

 03/02 Convegno di Psicomotricità relazionale organizzato dall’Istituto Italiano di 

Psicologia della relazione; 



 03/02 seminario “I fattori e gli indici di cambiamento del bambino in terapia 

psicomotoria” condotto dal Dott. Chiavazza, organizzato dall’ARFAP di Bassano del 

Grappa, per un totale di 12 ore; 

 09/02 Laboratorio di “Pedagogia musicale attiva” condotto da Stefano Bertolo per un 

totale di 10 ore; 

 11/02 Giornata conclusiva formazione organizzata dall’IRSSES per un totale di 7 ore; 

 2002 “Corso di formazione per gli operatori degli asili nido del Friuli Venezia Giulia – 

Anno 2002” “Autosservazione e indicatori di qualità” tenutosi a Trieste dai formatori: 

Poropat, Chicco e Ceccotti; 

 2003 Iscrizione al Registro Professionale degli Psicomotricisti Italiani; 

 2003 Incontri di aggiornamento “Attori con i bambini” organizzato dall’ ASS. 6 e dal 

Comune di Pordenone; 

 03/03 Corso di formazione per coordinatori ed educatori organizzato dall’IRSSES per 

un totale di 4 ore; 

 05 /03 Corso di formazione per coordinatori ed educatori organizzato dall’IRSSES per 

un totale di 4 ore; 

 06/03 Corso di formazione  per coordinatori ed educatori organizzato dall’IRSSES per 

un totale di 4 ore; 

 09/03 Giornata conclusiva Corso di formazione organizzato dall’IRSSES  per un totale 

di 7 ore; 

 03/03 Seminario “La vita prenatale: la voce materna come nutrimento emotivo e 

mentale” organizzato dal Centro di Consultazione per Genitori, Bambini e Adolescenti; 

 01/04 Corso di formazione ““Benessere del bambino, continuità, genitorialità e lavori di 

equipe” organizzato dall’IRSSES per un totale di 5 ore; 

 02/04 corso di educazione “Nessuno escluso” organizzato dal Comitato UNICEF di PN, 

per un totale di 10 ore; 

 03/04 Incontro provinciale per coordinatori ed educatori organizzato dall’IRSSES per 

un totale di 4 ore; 

 04/04 Corso di formazione “Continuità “ organizzato dall’IRSSES per un totale di 6 ore; 

 05/04 Corso di formazione “Benessere del bambino, continuità, genitorialità e lavori di 

equipe” organizzato dall’IRSSES per un totale di 4 ore; 

 09/04 Giornata assembleare conclusiva della formazione 2004 organizzato dall’IRSSES 

per un totale di 5 ore; 

 11/04 Corso di formazione “Asili nido e nuove tipologie di servizi per la prima infanzia” 

organizzato dall’IRSSES per un totale di 7 ore; 

 03/05 Corso di formazione “Il bambino in movimento; orientamenti psicomotori” 

organizzato dall’IRSSES per un totale di 4 ore; 

 04/05 Corso di formazione “Capirsi diversi. Idee, pratiche e strumenti per lavorare in 

contesti multiculturali” organizzato dall’IRSSES per un totale di 6 ore; 

 09/05 Corso di formazione “Il bambino in movimento; orientamenti psicomotori” 

organizzato dall’IRSSES per un totale di 4 ore; 

 09/05 Seminario sulla Pratica Psicomotoria “Riferimenti ed approfondimento dei 

principi dell’aiuto psicomotorio al bambino” organizzato dall’ARFAP di Bassano del 

Grappa per un totale di 12 ore; 

 2005 Corso di formazione “Arte, espressione e creatività al nido” organizzato 

dall’IRSSES per un totale di 12 ore; 

 2006 Corso di formazione “Il ruolo del nido nella tutela dei diritti dei bambini” 

organizzato dall’IRSSES; 

 04/07 Giornata assembleare introduttiva alla formazione 2007/08; 

 05/07 Convegno “Raccontarsi per ricordare e per crescere” organizzato dal Servizio 

Nidi Infanzia del Comune di Pordenone; 

 2007 Convegno nazionale “Infanzia: tempi di vita, tempi di relazione” organizzato 

dall’Associazione Nazionale Nidi Infanzia; 

 2007/08 Corso di formazione “L’osservazione e la valutazione dei segnali di disagio nel 

bambino” organizzato dall’IRSSES  per un totale di 12 ore; 



 2008 Corso di formazione “Progettare e programmare al nido e nei servizi per 

l’infanzia: un quadro di insieme” organizzato dall’IRSSES 

 05/08 Convegno “Percorsi formativi nei servizi per la prima infanzia; la qualità 

attraverso il cambiamento” organizzato dall’IRSSES 

 2008/09 Partecipazione al Progetto di visite ai nidi in Slovenia organizzato dall’IRSSES; 

 2009 Seminari organizzati dall’IRSSES rivolti al personale educativo, ai cuochi e al 

personale di appoggio   per un totale di 16 ore; 

 04/09 Corso di aggiornamento “Storie professionali: diventare ed essere educatrici di 

nido d’infanzia” organizzato dall’IRSSES per il personale dei servizi per la prima 

infanzia; 

 2010 Seminario “La scatola azzurra” organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia; 

 2010 Corso sostegno alle funzioni vitali con i bambini. Linee guidi Ilcor 2005; 

 2010 Seminario formativo “Concepire, nascere e crescere. I percorsi della maternità 

nei colori delle donne” organizzato dall’Aimi; 

 2010 Seminario “All’ascolto dei bambini piccoli” organizzato dall’ARFAP di Bassano del 

Grappa e tenuto dalla Prof. M. H. Chokler per un totale di 16 ore; 

 2011 Incontro di aggiornamento “La sicurezza da garantire ai bambini a casa e nelle 

comunità infantili”; 

 2011 Incontro di aggiornamento “La salute al nido fra prevenzione e primi interventi”; 

 2011 Attestato di Esecutore BLSD. Rianimazione cardiopolmonare di base e 

defibrillazione precoce organizzato dalla Società Nazionale di Salvamento; 

 2011 Convegno “Ragazzi, dislessia, scuola. Disturbi specifici dell’apprendimento” 

organizzato dall’ Associazione Italiana Dislessia – sezione di Pordenone; 

 12/11 Seminario “Bambini attivi e autonomi. A cosa serve l’adulto? L’esperienza di 

Emmi Pikler” condotto da Emanuela Cocever e organizzato dal gruppo Nazionale Nidi 

Infanzia; 

  Seminario “Bambini al nido. L’esperienza del centro nascita Montessori” organizzato 

dal gruppo Nazionale Nidi Infanzia; 

 02/12 Seminario “Al Nido? Si gioca! Quanto, come e perché?” condotto da F. Caggio e 

organizzato dal gruppo Nazionale Nidi Infanzia; 

 01/12 Seminario “ Essere adulti di riferimento al Nido. Esperienza di Elinor 

Goldschmied” condotto da Barbara Ongari e organizzato dal gruppo Nazionale Nidi 

Infanzia; 

 2012 Formazione professionale “Porta il tuto MAC a fare un corso” organizzato dallo 

IAL FVG per un totale di 15 ore; 

 2013 Convegno “Come i bambini e le bambine di oggi diventeranno uomini e donne: il 

valore delle differenze di genere” organizzato dal Comune di Manzano, Coop. Codess e 

Istituto Comprensivo Manzano; 

 2014 Progetto di formazione professionale “La gestione dell’ansia” per un totale di 18 

ore organizzato da IAL FVG – sede di Pordenone 

 2014 Corso di formazione “L’integrazione comincia dai bambini” organizzato dal 

Comune di Pordenone e Istituto comprensivo PN sud per un totale di 15 ore; 

 02/15 Seminario “Il disagio che non fa rumore” tenuto da G. Nicolodi e organizzato dal 

Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 02/15 Seminario “Andate e ritorni nelle storie dei bambini. Processi di continuità tra 

nido e scuola dell’infanzia” tenuto da L. Malavasi e organizzato dal Gruppo Territoriale 

Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 04/15 Seminario “Ma che bontà! Il cibo è davvero un piacere” tenuto da B. Ongari e 

organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 05/15 Seminario “Cantiere natura: incontri e dialoghi fra bambini, natura e arte” tenuto 

da B. Zoccatelli e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 

4 ore; 

 06/15 Convegno “Dell’altro e dello stare e vivere nella differenza” tenuto da P. Di 

Piazza, P. A. Rovatti, F. Caggio e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG 

per un totale di 4 ore; 



 2016 Corso per la mansione di addetto alla Prevenzione e Protezione Antincendio e 

gestione delle emergenze organizzato dal Servizio di Prevenzione e Protezione 

Comunale per un totale di ore 8; 

 01/16 Seminario “Organizzare? Ruoli e relazioni, prima di tutto” tenuto da F. Caggio e 

organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 03/16 Seminario “A casa, al nido, a scuola… qualcosa non va e non funziona” tenuto 

da L. Chicco e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 

ore; 

 05/16 Seminario “Adulti e bambini che abitano luoghi educativi” tenuto da L. Malavasi 

e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 05/16 Seminario “Spazi e materiali in dialogo. Organizzare contesti per la conoscenza e 

l’immaginazione del bambino” tenuto da L. Palandri e organizzato dal Gruppo 

Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 06/16 Convegno “Del gioco, del giocare e del mettersi in gioco” tenuto da D. Zoletto, 

P. Di Piazza, P. A. Rovatti, L. Chicco e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia 

FVG per un totale di 4 ore; 

 10/16 Convegno “Famiglia, nido e scuola. Quale infanzia per i bambini da 0 a 6 anni?” 

per un totale di 6 ½ ore; 

 02/17 Seminario “Tempo educativo quotidiano. Una continuità che educa 

silenziosamente…” tenuto da Elisabetta Musi e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi 

Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 04/17 Seminario “Tempo d’infanzia – cenni di storia, sociologia e poesia” tenuto da 

Francesco Caggio e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale 

di 4 ore; 

 06/17 Convegno “Delle regole, del regolarsi, del regolare” tenuto da A. Di Grazia, P. Di 

Piazza, P. A. Rovatti e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un 

totale di 4 ore; 

 05/1 Convegno “Apprendere in natura” tenuto da L. Malavasi, I. Salvaterra, S. Sturloni 

e organizzato dalla Scuola dell’Infanzia San Giuseppe di Prata di Pordenone, per un 

totale di 4 ore; 

 11/18 Convegno “Benessere organizzativo e clima interno” tenuto da P. Di Piazza, P. 

Toni e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 01/19 Corso di Formazione per Volontari Nati per Leggere per un totale di 12 ore; 

 02/19 Convegno “Personale versus Professionale” tenuto da S. Benedetti e organizzato 

dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 03/19 Convegno “Il lato oscuro della cura: copriti che ho freddo!” tenuto da E. Musi e 

organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un totale di 4 ore; 

 04/19 Convegno “Prendimi come sono e non come vorresti che fossi” tenuto da C. 

Lichene, M. Sannipoli e organizzato dal Gruppo Territoriale Nidi Infanzia FVG per un 

totale di 4 ore; 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

  

 dicembre ’93 ammissione a socia ordinaria della Cooperativa Melarancia , dalla quale 

sono stata assunta regolarmente nel’95; 

 1994 esperienza trimestrale in qualità di operaia presso la Zanussi di Porcia; 

 Gennaio ’95 assunta dalla Cooperativa Melarancia con l’incarico di educatrice; da 

settembre ’96 fino alla presentazione volontaria delle mie dimissioni, ho svolto l’attività 

di coordinamento organizzativo della struttura di Asilo Nido Melarancia di Porcia. 

 Dal 1996 ho svolto all’interno della Cooperativa Melarancia, l’attività di psicomotricità 

educativa con bambini dai 12/18 mesi a 3 anni; 

 Dal 1997 ho svolto la medesima attività per la medesima Cooperativa con gruppi di 

bambini di scuola materna presso sedi esterne; 

 Agosto/ottobre ’99 ho prestato servizio per la Cooperativa FAI di Porcia, con l’incarico 

di assistente qualificata al centro ANNFAS, - reparto residenziale con handicappati 

gravi e gravissimi e ho collaborato nei servizi di progettazione del settore minori della 



medesima Cooperativa; 

 Da luglio ’99 a luglio 2001 con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ho 

prestato servizio con l’incarico di educatrice d’infanzia presso il Centro Gioco “Verde” e 

“il Girasole” integrativi del servizio Asili Nido e organizzati in applicazione della L. 

285/97; 

 Da gennaio ’00 a luglio 2001 ho svolto l’attività di libera professionista in qualità di 

psicomotricista con gruppi omogenei di bambini dai 3 ai 7 anni; ho svolto tale attività 

presso: 

- Scuola Materna privata “S: Pietro” di Cordenons; 

- Scuola Materna privata “S. Rita” di Jesolo; 

-  Direzione Didattica di Casarsa della Delizia, Scuola Elementare di S. Giovanni di 

Casarsa e di Arzene; 

- Direzione Didattica di Maniago, presso le 5 Scuole Materne della Direzione stessa; 

- Direzione Didattica 3° Circolo di Pordenone presso la Scuola Materna di Via Fiamme 

Gialle; 

 01 settembre 2001, in seguito a concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 

a tempo indeterminato di un posto di educatrice d’infanzia  ho prestato servizio presso 

l’Asilo Nido del Comune di Cordenons e ad oggi,  presto servizio presso il Nido 

d’Infanzia “Il Germoglio” del Comune di Pordenone. Da settembre 2013 ricopro il ruolo 

di coordinatore interno del medesimo nido. 

 Docenze: 

- Settembre 2007: docenza per l’Associazione Insieme per Educare sul  tema “Il cambio: 

momento prezioso di intimità fra educatrice e bambino. Dialogo tonico, sguardi, 

interazione verbale. Modalità organizzative. Tempi, collaborazione con le famiglie, stile 

propositivo nell’avvio al controllo sfinterico”; 

- 2013: Incarico di docenza nell’ambito del corso “Tecniche educative nei servizi 

domiciliari” organizzato dallo IAL FVG di Pordenone; 

 Relatrice a Seminari e Convegni: 

- Maggio 2006: evento formativo “Bambini speciale” organizzato dall’Azienda Ospedaliera di 

Pordenone. Relazione dal titolo “ Le diverse abilità come risorsa nel Nido”; 

- Maggio 2007: convegno dal titolo “Sulle tracce del Nido” organizzato dal Comune di 

Pordenone. Relazione dal titolo “Io, tu, noi, voi… a passeggio per il mondo”; 

- Novembre 2007: Convegno “Luoghi d’infanzia. I servizi educativi: un futuro da costruire… 

incontrando il presente, riscoprendo il passato”. Relazione dal titolo “ La professionalità 

educativa”; 

- Novembre 2009: Convegno organizzato dall’Irsses con relazione dal titolo “Visite ai servizi 

per l’Infanzia della Slovenia: un’esperienza di ricerca – formazione”; 

LINGUE STRANIERE 

 Inglese: buona conoscenza scritta e parlata 

Francese: discreta conoscenza scritta e parlata 

Tedesco: discreta conoscenza scritta e parlata 

CONOSCENZE INFORMATICHE 

Sistema operativo Windows/Mac. Applicativi Microsoft Office. 

ESPERIENZE DI VOLONTARIATO  

Volontaria con l’incarico di Presidente Provinciale del Comitato UNICEF di Pordenone 

 

 

San Quirino, 13/06/2019 

 

 



 



















Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 1 / 6	

	
	
	
	
	
	
	
	

INFORMAZIONI  
PERSONALI 

 

Annalisa Casali 
 Via Chiusaforte, 60/14 - 33100 Udine - Italia 
 392 6792524 – 0432 43131 
 021analise@alice.it 

  
 Femminile | 16/03/1957 | Nazionalità italiana 

Titolo di studio Abilitazione all’insegnamento nelle scuole di grado preparatorio - 1976 
 
 
 
 

POSIZIONE  
RICOPERTA  

 

2010 ad oggi Funzionaria responsabile dell’U.S. Verifica e promozione del Sistema 
educativo integrato del Comune di Udine. (D2) 

 
 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE  

 

2006-2010 
 

2001-2006 
 

1991-2001 
1978 al 1990 

9/10 al 31/11 1978 

Coordinatrice organizzativa e pedagogica del nido comunale Dire, fare, 
giocare (Udine)  
Coordinatrice organizzativa e pedagogica del nido comunale Sacheburache 
(Udine)  
Educatrice al nido comunale Fantasia dei bimbi (Udine)  
Insegnante alla scuola dell’infanzia Regina Margherita Palmanova (Ud.)  
Insegnante alla scuola dell’infanzia I° Maggio (Udine)  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 2 / 6	

	
	

ATTIVITA’ 
FORMATIVA  

 

Pratica psicomotoria ARFAP Uno sguardo attuale sul passato: la nascita della Pratica Psicomotoria educativa. 
Bassano del Grappa (Vi). 2004 
ARFAP Pratica psicomotoria. Bassano del Grappa (Vi). 2001 
ARFAP Principi e metodi della pratica psicomotoria educativa. Bassano del Grappa (Vi). 
1999 
ARFAP Pordenone, Udine, Bassano del Grappa (Vi). Dal 1984 al 1991 

Formazione analitica Cifrematica. La scienza della parola 
Udine, Venezia, Padova, Milano dal 1990 al 1999 

Formazione operatori 
asili nido 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia  
Udine, Gorizia, Pordenone, Trieste dal 2000 al 2009 

Corsi di formazione, 
Seminari,  
Convegni 

Arno Stern e Andrè Stern: L’atteggiamento al rispetto dell’essere umano. Spes Arena 
Belluno, Giugno 2019 
I diritti dell’infanzia e dell’adolescenza in Italia. I dati regione per regione Consiglio 
regionale – Sala Tessitori. Trieste, Maggio 2019 
Scuola e disagio educativo. Una possibile risposta G. Nicolodi psicologo psicomotricista 
Udine, Marzo 2019 
Convegno. Narrare le infanzie. Differenze, diversità, diritti/doveri. Gruppo nazionale nidi-
infanzia – Palermo, Maggio 2018 
Convegno: Apprendere in natura Prata di Pordenone (Pn) 2018  
Seminario: A che punto siamo con l’attuazione del Sistema educativo 0/6? Questioni 
aperte, competenze da definire. Bologna 2018  
Incontro: To vax or not to vax Udine 2018 
Convegno: Guardare il futuro con gli occhi dei bambini dal Tuscan Approach 
all’educazione dei bambini, la scommessa e la proposta di un dialogo che attraversa i 
confini Intervento: Si di-simpara e si impara facendo… l’esperienza di alcune audaci 
maestre. Firenze 2017 
Seminario: La sfida dello 0-6. Per una nuova progettualità educativa Verona, 2017 
Incontro Tempo di crescita, tempo educativo – elogio alla lentezza G. Vinciguerra, Udine, 
2016 
Convegno internazionale. Il lavoro di educatori e genitori con i bambini piccoli. La sfida 
della flessibilità. Laboratorio di arteterapia. Univ. Trento Dip Sociologia e ricerca sociale 
2015 
Seminario Open Group Il lavoro aperto nei servizi 1-6: prospettive di cambiamento Zero 
Sei Up; Proteo Fare Sapere; Fondazione Gualandi. Bologna, 2015  
Corso form. L’approccio Pikler. Zero Sei Up e Proteo Fare Sapere. Milano, 2015 
Corso form. La forza della relazione Bambini- Edizioni Junior-Spaggiari. Udine, 2014 
Corso form. Gestire e comunicare Bambini- Edizioni Junior-Spaggiari. Udine, 2014 
Convegno internazionale Jornada Internacional. Infància i espai pùblic. Ass. Rosa Sensat 
Barcellona (Spagna), 2013 
Corso form. Relazione, comunicazione, gestione Bambini-  
Edizioni Junior-Spaggiari Udine 2013 
Corso form. Lo Spazio Gioco Strangut di Ute Strub e l’approccio Pikler Edizioni Junior-
Spaggiari Parma 2012 
Seminario Nella prospettiva del federalismo: diritti dei bambini, qualità e costi dei servizi 
per l’infanzia Gruppo nazionale nidi-infanzia (Bologna) 2010 
Seminario Federalismo educativo e scolastico Gruppo nazionale nidi-infanzia (Firenze) 
2010 
Convegno Servizi per la prima infanzia: viaggio tra educazione e nuove professioni 
Prov. Gorizia Gorizia 2010 
Convegno Dialoghi a Trieste – pensare l’educazione nel fare dei servizi 0/25.  Comune di 
Trieste. Trieste 2009 
Seminario Le politiche dei servizi educativi per l’infanzia: riequilibri territoriali e analisi 
dei costi. Gruppo nazionale nidi-infanzia (Firenze) 2007 
Seminario L’infanzia nelle politiche locali. Gruppo nazionale nidi-infanzia (Firenze) 2005 



Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 3 / 6	

Convegno Le culture dell’infanzia Gruppo nazionale nidi-infanzia. Genova 2004 
Seminari Teoria e clinica della prima infanzia Modello Tavistock Marta Harris Venezia 
2003 e 2004  
Seminario Bambini e famiglie chiedono servizi di qualità. La bottega di Geppetto 
San Miniato. 2004 
Seminario Di fronte ai cambiamenti legislativi in atto: quali scelte per l’infanzia Gruppo 
nazionale nidi-infanzia Firenze 2004 
FORMEL Obblighi e responsabilità in materia di diritto civile per assistenti sociali, 
educatori e operatori sociali. Mestre (Ve) 2003 

Laboratori 
teatrali 

Laboratori: Il suono della voce, Burattini e ombre, Il corpo narrante, La stanza del respiro, 
Nelle retroguardie dell’arte Comp. Teatrale “La baracca” (Bologna) Bologna 2007 
Laboratori: il piacere del gioco con la terra, Racconti di luce Comp. Teatrale “La baracca” 
(Bologna) Bologna 2006  
Laboratorio Nido e teatro Comp. Teatrale “La baracca” (Bologna) Bologna 2004  

 
ATTIVITA’ 

di DOCENZA  
 

Stage per adulti. Corso F.P. (A.D.E.S.T.) teorico/pratico Psicomotricità Udine, Gemona (Ud) 2001 
Corso F.P. (A.D.E.S.T.) teorico/pratico Psicomotricità Udine, Gemona e Tolmezzo (Ud) 
2000 
Corso F.P. (A.D.E.S.T.) teorico/pratico Psicomotricità Gemona (Ud) 1998 
La qualità della comunicazione. Asiago (Vi) 1996 

Attività psicomotoria Scuola Primaria Pozzuolo del Friuli (Ud) dal 1995 al 2001 
Scuola Primaria Martignacco (Ud) 1998 

Master per coordinatori 
pedagogici 

Pensieri e azioni per una pratica educativa a misura di bambino nei servizi per la prima 
infanzia. SISF, 2008  

Formazione Dal nido alla scuola dell’infanzia, dalla scuola al nido: andate e ritorni – Prisma coop. 
Sociali- Gesco-Gruppo di imprese sociali - Meta di Sorrento (Na) – dal 2 al 7 febbraio 2015 
Il tirocinio nei servizi per la prima infanzia. I. S. I. S. “R. D’Aronco” Gemona (Ud) 2011 
I servizi per la prima infanzia Contesti sociali di cura ed educazione per bambini e 
famiglie. I.P.S.I.A. “G. Ceconi” (Ud) 2011 
Il servizio di nido d’infanzia: un contesto sociale ed educativo per i bambini e le famiglie.  
I.S.I.S. “R. D’Aronco” Gemona (Ud) 2009 e 2010 
Il lavoro del collettivo, la programmazione e l’organizzazione quotidiana,  
Ass. GNNI, Jesi, 2008  
Dalla cura all’autonomia: Accoglienza e congedo,  
Ass. Insieme per educare (Brescia), 2007 

Coordinamento  
Sessioni di lavoro 

nell’ambito di convegni  

Convegno: Guardare il futuro con gli occhi dei bambini dal Tuscan Approach 
all’educazione dei bambini, la scommessa e la proposta di un dialogo che attraversa i 
confini Intervento: Si dis-impara e si impara facendo… L’esperienza di alcune audaci 
maestre. Firenze 2017 
Come riconoscere, sostenere e valorizzare le identità e le differenze per garantire il pieno 
sviluppo: Inclusione – Sessione B. Convegno Curricolo è responsabilità Milano 2016 
Forme e modi di espressione delle politiche educative: Rispetto e intrusione. Convegno 
Educazione e/è politica. Reggio Emilia. 2014 
Le competenze dei bambini: quali opportunità? Convegno Dalla parte del futuro. 
Risignificare parole e pratiche nei luoghi d’infanzia. Montecatini Terme. 2012 
Valorizzare le tracce di un percorso: promuovere la capacità di trasmettere la propria 
storia. Convegno Nidi d’infanzia in evoluzione. Vercelli. 2011 
Il diritto a trasgredire. Convegno I diritti delle bambine e dei bambini, Torino. 2010  
Il piacere del rischio in educazione. Convegno Il piacere di educare nell’epoca delle 
passioni tristi. Pesaro 2008 
Le scelte progettuali. Convegno Infanzia: tempi di vita, tempi di relazioni. Verona. 2007 

 
COMPETENZE 

PERSONALI  
 

Lingua madre Italiano  

Competenze informatiche Buona padronanza di strumenti Microsoft Office, Corel Draw, Open Office, Mac 
Patente di guida Categoria B 



Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 4 / 6	

 
ULTERIORI 

INFORMAZIONI 
 

Pubblicazioni  Gruppo di scrittura educativa Scrivere di Nidi Gruppi di lavoro si raccontano…  
a cura di F. Caggio e A. Casali, Ed. Junior-Spaggiari, Parma, 2014. 
…di passo in passo nel tempo dell’occorrenza. Storia di una programmazione al nido 
d’infanzia A. Casali, Ed. Junior, Azzano S. Paolo (BG), 2007 
Asili nido In Friuli Venezia Giulia La nostra storia A. Casali, Ed. Junior, Azzano S. Paolo 
(BG), 2007 

Articoli  Il ruolo del collettivo. Rivista Bambini, ed. Junior, agosto 2007 
Le cose di prima non sono più le stesse. Rivista Bambini, Ed. Junior, agosto 2007 

Opuscoli informativi S’impara facendo… Elaborazioni sensoriali per bambini curiosi (Presentazione dei 
laboratori sensoriali realizzati nell’ambito del convegno Famiglia, nido e scuola. Quale 
infanzia per i bambini da 0 a 6 anni. Udine - 2016 
1044 perché. Le bambine e i bambini hanno diritto a servizi educativi e scuole dell’infanzia 
di qualità A cura di A. Barazzi, L. Campioni, A. Casali, M. Flavi, M. Manferrati, C. Volta, 
Ed. Zeroseiup s.r.l. Lama di s. Giustino, 2014 
I servizi educativi per la prima infanzia. Tra opportunità e diritti di bambini e famiglie 
2011 

Organizzazione 
Convegni, 

Seminari  
Formativi e 
informativi  

3 Seminari: Acquisire consapevolezze Udine - 2019 
Seminario: Benessere organizzativo e clima interno. Ruoli e funzioni per la realizzazione di 
una comunità educante nel nido/scuola e tra i nidi /scuole per la prima infanzia. Paola Toni, 
Genova - Zugliano- Udine 2018 
Seminario: Le nuove norme sullo 0/6. Quale attuazione per essere attori e non spettatori. L. 
Campioni, pedagogista, membro del consiglio direttivo del GNNI - Zugliano- Udine 2018 
Convegno: I migliori partner di formazione dei bambini sono i bambini stessi. Prove di 
avvicinamento al Lavoro Aperto, stategie, metodi e obiettivi per un’educazione di 
prospettiva. L. Malavasi pedagogista, formatrice Bologna – Zugliano- Udine 2018 
Convegno: Delle regole, del regolarsi e del regolare A. Di Grazia, P.L. Di Piazza, P.A. 
Rovatti Zugliano- Udine 2017 
5 Seminari su: Il tempo: del tempo e sul tempo di crescita, educativo e di vita Udine - 2017 
Convegno Famiglia, nido e scuola. Quale infanzia per i bambini da 0 a 6 anni? – Teatro 
Nuovo Giovanni da Udine – 8 ottobre 2016 – 9.00-17.00 - Udine 
Convegno: Del gioco, del giocare e del mettersi in gioco D. Zoletto, P.L. Di Piazza, P.A. 
Rovatti Zugliano- Udine 2016 
5 Seminari su: Lo spazio e la sua voce… 
Spazi e tempi d’incontro per favorire alleanze educative Udine 2016 
Convegno: Dell’altro e dello stare e vivere nella differenza F. Caggio, P.L. Di Piazza, P.A. 
Rovatti Zugliano- Udine 2015 
5 Seminari su: Attraversar soglie…  
Processi di conoscenza di bambini piccoli impegnati a crescere Udine 2015 
5 Seminari su: Prendersi cura dei bambini piccoli. 
L’esperienza di Reggio Emilia, Emmi Pikler, Elinor Goldschmied, Centro nascita 
Montessori Udine 2011-2012 
Seminari Quali garanzie nei servizi per la prima infanzia? Gorizia, Pordenone, Trieste, 
Udine 2011 
Seminario La scatola azzurra P. Tonelli Udine 2010 
Seminario Cestino dei tesori e gioco euristico M.P. Fini Udine, Trieste 2008 
Convegno, tavola rotonda Mostra fotografica Luoghi d’infanzia. I servizi educativi: un 
futuro da costruire… incontrando il presente, riscoprendo il passato - Udine 2007 

Organizzazione di 
corsi di formazione, 

formazioni 
residenziali 

Formazione residenziale. La scatola azzurra. P. Tonelli – 26,27,28 maggio 2017 - Pesariis 
(Ud) 
Formazione residenziale. Alfabeti di bosco. Esplorazioni, laboratori e narrazioni in dialogo 
con la natura. I. Nebl, B. Zoccatelli – La coccinella coop. – Trento – 3,4,5 giugno 2016 - 
Pesariis (Ud) 
Uno spazio di parola per ri-pensare al quotidiano Incontri per coordinatori nido/scuola - F. 
Caggio, 13/01, 3/03, 7/04, 5/05, 26/05 2016 – Adegliacco (Ud) 
Gestire e comunicare. Un percorso complesso tra gruppi di lavoro e reti di servizi per la 
prima infanzia. Corso di formazione per coordinatrici e pedagogisti. Paola Toni, Genova – 



Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 5 / 6	

30 e 31 gennaio, 13-14 marzo 2014 - Udine 
La forza della relazione. Le capacità relazionali in un gruppo di lavoro che si occupa di 
educazione. Quali regole di convivenza educativa? Quali valori? Quale libertà? Corso di 
formazione per educatrici. Paola Toni, Genova – 1 febbraio e 15 marzo 2013 - Udine 
Relazione, comunicazione, gestione Corso di formazione per coordinatrici e pedagogisti.  
Paola Toni, Genova – 24 e 25/10/2012 e 6/02/2013 - Udine 
Educazione attiva. E. Cocever Università di Bologna. 
14 novembre 2012, 18 gennaio, 8 febbraio, 15 marzo Udine 2013 
Bambini attivi e autonomi. E. Cocever Università di Bologna.  
19 gennaio, 9 febbraio, 16 marzo Trieste, Buttrio (Ud) 2013. 
Essere adulti di riferimento al nido. B. Ongari Università di Trento.  
23 febbraio, 13 aprile, 11 maggio Gorizia 2013. 
Bambini al nido. M.P. Fini Centro Nascita Montessori.  
26 gennaio, 9 marzo, 20 aprile Udine, Grado (Go), Flaibano (Ud) 2013. 
Al nido? si gioca! F. Caggio Università Milano Bicocca  
24 novembre 2012, 13 febbraio, 6 aprile Udine, Pordenone 2013 

Viaggi studio 
all’estero 

Paesi Baschi (Spagna): La sfida oltre lo 0/6: zero-dodici e l’apprendimento al di là delle 
classi 14-18 maggio 2019 
Aarhus (Danimarca): Le scuole nel bosco. 28 marzo -1 aprile 2017  
Helsinki (Finlandia): Istituzioni scolastiche del circondario di Helsinki e della città di 
Hameenlinna 7-11 maggio 2014 
Budapest (Ungheria): Istituzioni scolastiche e il centro Lòczy di Budapest 27-30 ottobre 
2013 
Edimburgo (Scozia): Istituzioni scolastiche di Edimburgo e New Lanark  24-27 aprile 2013 
Berlino: Servizi per l’infanzia 0/6 e famiglia di Berlino 16-19 aprile 2012 
Parigi: Sistema educativo per l’infanzia francese e visita ai servizi educativi della città 10-
13 maggio 2010 

Membro in 
commissioni per 

concorsi e gare 
d’appalto 

Commissione per la valutazione delle candidature per l’incarico di coordinatore pedagogico 
dell’asilo nido comunale - S. Vito al Tagl. (Pn) 2019 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia comunale - S. Vito al Tagl. (Pn) 2018 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia Aziendale Ponterosso - S. Vito al Tagl. (Pn) 
2015 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia comunale - Comune di Gonars (UD) 2011 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia comunale - Comune di Basiliano (UD) 2010, 
2011, 2012, 2014 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia comunale - Comune di S. Vito al Tagl. (PN) 
e Codroipo (Ud) 2009 
Concorso pubblico per titoli ed esami per istruttore servizi educativi - Comune di 
Cordenons (Pn) 2008 
Gara appalto per il servizio di nido d’infanzia comunale - Azzano X (Pn) 2003 
Concorso pubblico per titoli ed esami per istruttore servizi educativi - Comune di Maniago 
2001 

Gruppo di ricerca 
educativa 

S’impara facendo… Elaborazioni sensoriali per bambini curiosi. Formazione e supervisione 
per la progettazione, l’organizzazione e la gestione dei laboratori per bambini da 0 a 6 anni 
2° anno 2017-2018. 
Formazione e supervisione per la progettazione, l’organizzazione e la gestione dei 
laboratori S’impara facendo… Elaborazioni sensoriali per bambini curiosi per insegnanti 
ed educatrici quale parte integrante del convegno Famiglia, nido e scuola. Quale infanzia 
per i bambini da 0 a 6 anni? Marzo - Ottobre 2016 – Udine, Bologna, Pesariis (Ud) 
Incontri sui Processi di continuità tra nido e scuola dell’infanzia. GTNIfvg e Scuole e nido 
integrati FISM. 2014-2015 

Appartenenza ad 
Associazioni 

Rappresentante del Gruppo Territoriale Nidi e Infanzia FVG nel Comitato di 
Coordinamento Pedagogico Regionale della regione Friuli Venezia Giulia. Dal 2000 ad 
oggi. 
Presidente del Gruppo Territoriale Nidi-Infanzia del FVG. Dal 2010 ad oggi. 
Membro del Consiglio direttivo del Gruppo nazionale nidi e infanzia dal 2000 ad oggi. 
Membro della Segreteria del Gruppo Nazionale Nidi e Infanzia. Dal 2005 al 2018. 
Segretaria e referente della provincia di Udine per il Gruppo Territoriale Nidi e Infanzia 
della regione Friuli Venezia Giulia. Dal 2000 al 2009. 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 



Curriculum Vitae  2019                                                             Annalisa Casali 

© Unione europea, 2002-2019 | Pagina 6 / 6	

2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

	


